Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1858/2024

Indica ao Poder Executivo
Municipal estudos de viabilidade
de implantação de um novo
cemitério com crematório, neste
Município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja realizado estudos de viabilidade de implantação de um novo
cemitério com crematório, neste município.

Justificativa:

O Cemitério Municipal passa por muitas dificuldades, seja de
ampliação e de manutenção e que deveria ser contratada uma equipe para
fazer a manutenção necessária no local, para que, mesmo na dor do luto, seja
um lugar acolhedor.

 A estrutura do cemitério precisa ser revista, pois o espaço físico é
inadequado para a população, não comportando a necessidade do município, é
necessário trazer uma “nova roupagem” ao cemitério.

 Há cemitérios municipais que fazem uma parceria público-
privada, para que façam a administração e que parte dele possa ser explorada,
por exemplo, com o crematório. Modelos existem e o que temos na cidade não
é o que a população espera. Tem formas de melhorar as condições às famílias
que vão visitar os entes queridos”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de junho de 2024.

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
“Careca do Esporte”

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
72

/2
02

4
02

/0
7/

20
24

 1
0:

14
 -

 C
H

A
V

E
: 3

3A
S

-5
N

75
-G

D
B

3-
R

80
3

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de julho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=33AS5N75GDB3R803, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 33AS-5N75-GDB3-R803

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
72

/2
02

4
02

/0
7/

20
24

 1
0:

14
 -

 C
H

A
V

E
: 3

3A
S

-5
N

75
-G

D
B

3-
R

80
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=33AS5N75GDB3R803
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33AS5N75GDB3R803
		2024-07-02T11:34:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura